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中华人民共和国海关对保税物流中心(B 型)的

暂行管理办法

（2005 年 6 月 23 日海关总署令第 130 号发布 根据 2015

年 4 月 28 日海关总署令第 227 号《海关总署关于修改部分规章

的决定》第一次修正 根据2017年 12月 20日海关总署令第235

号《海关总署关于修改部分规章的决定》第二次修正 根据2018

年 5 月 29 日海关总署令第 240 号《海关总署关于修改部分规章

的决定》第三次修正 根据2018年 11月 23日海关总署令第243

号《海关总署关于修改部分规章的决定》第四次修正）

第一章 总 则

第一条 为适应现代国际物流业的发展，规范海关对保税物

流中心（B型）及其进出货物的管理和保税仓储物流企业的经营

行为，根据《中华人民共和国海关法》和国家有关法律、行政法

规，制定本办法。

第二条 本办法所称保税物流中心（B 型）（以下简称物流

中心）是指经海关批准,由中国境内一家企业法人经营，多家企
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业进入并从事保税仓储物流业务的保税监管场所。

第三条 下列货物，经海关批准可以存入物流中心：

（一）国内出口货物；

（二）转口货物和国际中转货物；

（三）外商暂存货物；

（四）加工贸易进出口货物；

（五）供应国际航行船舶和航空器的物料、维修用零部件；

（六）供维修外国产品所进口寄售的零配件；

（七）未办结海关手续的一般贸易进口货物；

（八）经海关批准的其他未办结海关手续的货物。

第二章 物流中心及中心内企业的设立

第一节 物流中心的设立

第四条 设立物流中心应当具备下列条件：

（一）物流中心仓储面积,东部地区不低于 5 万平方米，中

西部地区、东北地区不低于 2 万平方米；

（二）符合海关对物流中心的监管规划建设要求；

（三）选址在靠近海港、空港、陆路交通枢纽及内陆国际物
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流需求量较大，交通便利，设有海关机构且便于海关集中监管的

地方；

（四）经省级人民政府确认，符合地方经济发展总体布局，

满足加工贸易发展对保税物流的需求；

（五）建立符合海关监管要求的计算机管理系统，提供供海

关查阅数据的终端设备，并按照海关规定的认证方式和数据标

准，通过“电子口岸”平台与海关联网，以便海关在统一平台上

与国税、外汇管理等部门实现数据交换及信息共享；

（六）设置符合海关监管要求的隔离设施、监管设施和办理

业务必需的其他设施。

第五条 物流中心经营企业应当具备下列资格条件：

（一）经工商行政管理部门注册登记，具有独立企业法人资

格；

（二）具备对中心内企业进行日常管理的能力；

（三）具备协助海关对进出物流中心的货物和中心内企业的

经营行为实施监管的能力。

第六条 物流中心经营企业具有以下责任和义务：

（一）设立管理机构负责物流中心的日常管理工作；

（二）遵守海关法及有关管理规定；

（三）制定完善的物流中心管理制度，协助海关实施对进出
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物流中心的货物及中心内企业经营行为的监管。

物流中心经营企业不得在本物流中心内直接从事保税仓储

物流的经营活动。

第七条 申请设立物流中心的企业应当向直属海关提出书

面申请，并递交以下加盖企业印章的材料：

（一）申请书；

（二）省级人民政府意见书；

（三）物流中心所用土地使用权的合法证明及地理位置图、

平面规划图。

第八条 物流中心内只能设立仓库、堆场和海关监管工作

区。不得建立商业性消费设施。

第九条 设立物流中心的申请由直属海关受理，报海关总署

会同有关部门审批。

企业自海关总署等部门出具批准其筹建物流中心文件之日

起1年内向海关总署申请验收，由海关总署会同有关部门或者委

托被授权的机构按照本办法的规定进行审核验收。

物流中心验收合格后，由海关总署向物流中心经营企业核发

《保税物流中心（B 型）注册登记证书》。

物流中心在验收合格后方可以开展有关业务。

第十条 获准设立物流中心的企业确有正当理由未按时申
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请验收的，经海关总署同意可以延期验收。

获准设立物流中心的企业无正当理由逾期未申请验收或者

验收不合格的，视同其撤回设立物流中心的申请。

第二节 中心内企业的设立

第十一条 中心内企业应当具备下列条件：

（一）具有独立的法人资格或者特殊情况下的中心外企业的

分支机构；

（二）建立符合海关监管要求的计算机管理系统并与海关联

网；

（三）在物流中心内有专门存储海关监管货物的场所。

第十二条 企业申请进入物流中心应当向所在地主管海关

提出书面申请，并递交以下加盖企业印章的材料：

（一）申请书；

（二）物流中心内所承租仓库位置图、仓库布局图。

第十三条 主管海关受理后对符合条件的企业制发《保税物

流中心（B 型）企业注册登记证书》。

第三章 物流中心的经营管理
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第十四条 物流中心不得转租、转借他人经营，不得下设分

中心。

第十五条 中心内企业可以开展以下业务：

（一）保税存储进出口货物及其他未办结海关手续货物；

（二）对所存货物开展流通性简单加工和增值服务；

（三）全球采购和国际分拨、配送；

（四）转口贸易和国际中转；

（五）经海关批准的其他国际物流业务。

第十六条 中心内企业不得在物流中心内开展下列业务：

（一）商业零售；

（二）生产和加工制造；

（三）维修、翻新和拆解；

（四）存储国家禁止进出口货物，以及危害公共安全、公共

卫生或者健康、公共道德或者秩序的国家限制进出口货物；

（五）法律、行政法规明确规定不能享受保税政策的货物；

（六）其他与物流中心无关的业务。

第十七条 物流中心经营企业及中心内企业负责人及其工

作人员应当熟悉海关有关法律法规，遵守海关监管规定。
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第四章 海关对物流中心及中心内企业的监管

第十八条 海关可以采取联网监管、视频监控、实地核查等

方式对进出物流中心的货物、物品、运输工具等实施动态监管。

第十九条 海关对物流中心及中心内企业实施计算机联网

监管。物流中心及中心内企业应当建立符合海关监管要求的计算

机管理系统并与海关联网，形成完整真实的货物进、出、转、存

电子数据，保证海关开展对有关业务数据的查询、统计、采集、

交换和核查等监管工作。

第二十条 《保税物流中心（B 型）注册登记证书》有效期

为 3 年。

物流中心经营企业应当在《保税物流中心（B型）注册登记

证书》每次有效期满 30 日前办理延期手续，由直属海关受理，

报海关总署审批。

物流中心经营企业办理延期手续应当提交《保税物流中心（B

型）注册登记证书》。

对审查合格的企业准予延期 3 年。

第二十一条 物流中心需变更名称、地址、面积及所有权等

事项的，由直属海关受理报海关总署审批。其他变更事项报直属

海关备案。
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第二十二条 中心内企业需变更有关事项的，应当向主管海

关备案。

第二十三条 物流中心经营企业因故终止业务的，物流中心

经营企业向直属海关提出书面申请，经海关总署会同有关部门审

批后，办理注销手续并交回《保税物流中心（B 型）注册登记证

书》。

第二十四条 物流中心内货物保税存储期限为2年。确有正

当理由的，经主管海关同意可以予以延期，除特殊情况外，延期

不得超过 1 年。

第五章 海关对物流中心进出货物的监管

第一节 物流中心与境外间的进出货物

第二十五条 物流中心与境外间进出的货物，应当按照规定

向海关办理相关手续。

第二十六条 物流中心与境外之间进出的货物，除实行出口

被动配额管理和中华人民共和国参加或者缔结的国际条约及国

家另有明确规定的以外，不实行进出口配额、许可证件管理。

第二十七条 从境外进入物流中心内的货物，其关税和进口
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环节海关代征税，按照下列规定办理：

（一）本办法第三条中所列的货物予以保税；

（二）中心内企业进口自用的办公用品、交通、运输工具、

生活消费用品等，以及企业在物流中心内开展综合物流服务所需

的进口机器、装卸设备、管理设备等，按照进口货物的有关规定

和税收政策办理相关手续。

第二节 物流中心与境内间的进出货物

第二十八条 物流中心货物跨关区提取，可以在物流中心主

管海关办理手续，也可以按照海关其他规定办理相关手续。

第二十九条 中心内企业根据需要经主管海关批准，可以分

批进出货物，并按照海关规定办理月度集中报关，但集中报关不

得跨年度办理。

第三十条 物流中心货物进入境内视同进口，按照货物实际

贸易方式和实际状态办理进口报关手续；货物属许可证件管理商

品的，企业还应当取得有效的许可证件，海关对有关许可证件电

子数据进行系统自动比对验核；实行集中申报的进出口货物，应

当适用每次货物进出口时海关接受申报之日实施的税率、汇率。

第三十一条 除另有规定外，货物从境内进入物流中心视同
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出口，办理出口报关手续，享受出口退税。如需缴纳出口关税的，

应当按照规定纳税；属许可证件管理商品，还应当取得有效的出

口许可证件。海关对有关出口 许可证件电子数据进行系统自动

比对验核。

从境内运入物流中心的原进口货物，境内发货人应当向海关

办理出口报关手续，经主管海关验放；已经缴纳的关税和进口环

节海关代征税，不予退还。

第三十二条 企业按照国家税务总局的有关税收管理办法

办理出口退税手续。按照国家外汇管理局有关外汇管理办法办理

收付汇手续。

第三十三条 下列货物从物流中心进入境内时依法免征关

税和进口环节海关代征税：

（一）用于在保修期限内免费维修有关外国产品并符合无代

价抵偿货物有关规定的零部件；

（二）用于国际航行船舶和航空器的物料；

（三）国家规定免税的其他货物。

第三十四条 物流中心与海关特殊监管区域、其他保税监管

场所之间可以进行货物流转并按照规定办理相关海关手续。

第三节 中心内企业间的货物流转
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第三十五条 物流中心内货物可以在中心内企业之间进行

转让、转移并办理相关海关手续。未经海关批准，中心内企业不

得擅自将所存货物抵押、质押、留置、移作他用或者进行其他处

置。

第六章 法律责任

第三十六条 保税仓储货物在存储期间发生损毁或者灭失

的，除不可抗力外，中心内企业应当依法向海关缴纳损毁、灭失

货物的税款，并承担相应的法律责任。

第三十七条 违反本办法规定的，海关依照《中华人民共和

国海关法》、《中华人民共和国海关行政处罚实施条例》予以处理；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第七章 附 则

第三十八条 本办法下列用语的含义：

“中心内企业”是指经海关批准进入物流中心开展保税仓储

物流业务的企业。
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“流通性简单加工和增值服务”是指对货物进行分级分类、

分拆分拣、分装、计量、组合包装、打膜、加刷唛码、刷贴标志、

改换包装、拼装等辅助性简单作业的总称。

“国际中转货物” 是指由境外启运，经中转港换装国际航

线运输工具后，继续运往第三国或地区指运口岸的货物。

第三十九条 本办法所规定的文书由海关总署另行制定并

且发布。

第四十条 本办法由海关总署负责解释。

第四十一条 本办法自 2005 年 7 月 1 日起施行。
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